损益的金融资产或金融负债、其他权益工具投资、投资性房地产。

公允价值整体归类于三个层次时，依据的是公允价值计量时使用的各重要输入值所属三

个层次中的最低层次。三个层次的定义如下：

第 1层次：是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第 2层次：是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债的报价；2）非活跃市场中相同或

类似资产或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可

观察的利率和收益率曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。

第 3层次：是相关资产或负债的不可观察输入值。

五、会计政策、会计估计变更、重大前期差错更正的说明

（一）会计政策变更

为了客观地反映本公司财务状况及经营成果，经本公司批准。对如下会计政策进行变更

并追溯调整。

会计政策变更的性质、内容 会计政策变更的原因 备注

本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部 2021 年发布的《企业会计

准则解释第 15 号》“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或

者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”和“关于

亏损合同的判断”。

法律、行政法规或者国家统一

的会计制度等要求变更
1

本公司自 2022 年 12 月 13 日起执行财政部 2022 年发布的《企业会

计准则解释第 16 号》 “关于发行方分类为权益工具的金融工具相

关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股

份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”。

法律、行政法规或者国家统一

的会计制度等要求变更
2

1．执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021年 12月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35号，

以下简称“解释 15 号”），解释 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研

发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理（以下简称‘试运行销售’）”和“关于亏损合

同的判断”内容自 2022年 1 月 1日起施行。

（1）关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品

对外销售的会计处理

本公司对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2019 年 1 月 1 日）

至解释施行日（2022 年 1 月 1 日）之间发生的试运行销售，本公司按照解释 15 号的规定进

行追溯调整。

中国航空技术国际控股有限公司

2022 年度

财务报表附注

财务报表附注第 48页

根据解释 15 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

存货 29,975,836,628.44 449,804,195.19 30,425,640,823.63

在建工程 34,788,533,916.61 -5,901,191,917.32 28,887,341,999.29

递延所得税资产 2,078,057,734.52 701,322,805.11 2,779,380,539.63

归属于母公司的所有者权益合计 35,392,452,634.96 -1,313,392,949.55 34,079,059,685.41

少数股东权益 37,188,303,662.92 -3,436,671,967.47 33,751,631,695.45

本公司对损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业收入 182,444,945,324.20 1,936,319,111.18 184,381,264,435.38

营业成本 157,544,369,262.78 3,684,578,136.59 161,228,947,399.37

资产减值损失 -1,145,295,978.40 -67,321,929.14 -1,212,617,907.54

所得税费用 1,018,708,444.81 -238,734,355.30 779,974,089.51

净利润 3,363,134,924.39 -1,576,846,599.25 1,786,288,325.14

少数股东损益 2,678,163,752.06 -1,140,848,514.56 1,537,315,237.50

归属于母公司股东的净利润 684,971,172.33 -435,998,084.69 248,973,087.64

本公司对现金流量表相关项目调整如下：

现金流量表项目
2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

销售商品、提供劳务收到的现金 219,250,553,977.63 1,936,319,111.18 221,186,873,088.81

购买商品、接受劳务支付的现金 190,221,866,975.31 3,156,786,270.39 193,378,653,245.70

支付给职工以及为职工支付的现金 12,559,690,853.99 544,107,485.31 13,103,798,339.30
购建固定资产、无形资产和其他长期

资产所支付的现金
10,023,410,296.97 -1,764,574,644.52 8,258,835,652.45

（2）关于亏损合同的判断

本公司对在首次施行解释 15 号（2022 年 1 月 1 日）时尚未履行完所有义务的合同执行

解释 15 号，累积影响数调整首次执行解释 15 号当年年初留存收益及其他相关的财务报表项

目，不调整前期比较财务报表数据。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2．执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，

中国航空技术国际控股有限公司

2022 年度

财务报表附注

财务报表附注第 49页

允许企业自发布年度提前执行，本公司本年度未提前施行该事项相关的会计处理；“关于发

行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金

结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（二）会计估计变更

本报告期重要会计估计未变更。

（三）重大前期差错更正事项

本报告期无重大前期差错更正事项。

六、税项

（一）主要税种及税率